(3) *Abram inierat fœdus cum Eſcol & Aner infidelibus*. Gen. XIV. 13. *David in prælio adeſe Philistæis volebat contra Iſrael*. I. Reg. XXIX. 2. seq. *Machabæi quoque cum Laconibus & Romanis pepigerunt amicitiam*. I. Mach. XIV. 18. 24.

§. CCXC.

Libertas gentium in pacificando nullis formulis aut subtilitatibus legum positivarum, vel differentiis inter pacta nuda & vestita est alligata. Quapropter solo consensu libero, eoque satis declarato opus est. De quo adnotanda veniunt nonnulla:

(a) A consensu, adeoque & a pacto differunt, 1. *nuda assertio* de præſenti voluntate quidquam promittendi aut præſtandi, quacum coniuncta est reservatio libertatis animum mutandi, 2. *pollicitatio*, seu promissio nondum acceptata, 3. *tractatus*, & *negotiationes pænitiae*.

(b) De errore ac dolo, quatenus consensui obsunt, ex principiis iuris naturæ privati iudicandum est. (1) In dubio regula est: *error nocet erranti*.

(c) De nullitate pactorum, quæ vi iniusta extorquentur, multo cautius definiendum est in iure gentium, quam privato; quia per ipsam gentium & negotiorum naturam discrimen inducitur. Nam ut actus metu extortus censeatur, requiritur 1. ut moraliter certum sit, eum, qui metum incusſit, non habuisse ius id faciendi. 2. Ut sit metus cadens in virum constantem, & cum proportione in gentem, cuius vires expendendæ

dendæ sunt. 3. Ut promissum metu initum , cessante metu non sit ratihabitum vel per verba expressa vel per facta consensum subsequentem inferentia. Si iam a gentibus ineuntur pacta pro evitando aut finiendo bello, saepe unum, saepe plura ex hisce deficiunt, quo minus praetextu metus inita pacta violari queant. Dein pacis foedera sunt pacta publica , quæ si minus iustitiam commutativam, certe legalem inferunt, qua obligatur tota respublica , adeoque cum subditis ipse Princeps. Alias turbaretur socialitas & tranquillitas humani generis in perpetuum , nisi per pacta eiusmodi finiretur bellum. (2) Accedit, quod in dubio standum sit pro valore actus, & melior sit conditio possidentis; præsertim quando innovari sine gravissimo eius incommodo nihil potest.

(3) §. LVI. (e)(f)(g)

(2) Zech de Iur Rer. Eccl. Sect. IV. §. 241. *Alii aliter ex principiis iuris privati statuunt. At enim intelligi non potest, quomodo in eo, qui metum infert, una consistat & ius ex promisso vi extorto, & obligatio abstinendi a lesione, omniisque gravamine; cum ipsum ius, siquod oritur, promittentis gravamen sit. Neque ulla ratione in eo, qui metum patitur, una consistet & obligatio adimplendi promissum & ius perfectum, promissarium cogendi, ne implementum promissionis exigat.* Conf. §. LVIII.

§. CCXCI.

Materia pactorum ac foederum nec turpis esse debet, neque supra vires gentis pacifcentis; secus obligatio moraliter aut physice impossibilis, ac proinde nulla est.

(a) Non valet igitur pactum iniuste opprimendi tertiam gentem: nec quod praecedenti alterius gentis pacto, & iuri quæsito derogat.

(b) Quia tamen in gentes quoque cadunt actus benefici, eaque suo renunciare iuri possunt; idcirco inæqualitas pactorum vi & valori eorundem non obest. Ea inæqualitas facit unam partem pacifcentem præ altera digniorem, vel in pacto potiorem 1. *quoad præstationem*, si gens potentior imbecilliiori auxilium promittit, imbecilliore nihil vel minus promittente;

2. *quoad*

2. *quoad honorem & dignitatem*, si una gens alterius maiestatem cum veneratione conservaturam se promittit, & adiuturam, ut ea salva sit. 3. *quoad potestatem & iura*, sicutam imminutionem vel limitationem imperii in pacto aut foedere admittit.

(c) Si formula foederis inæqualis ea fit, ut alter foederatorum iniussu vel absque consensu alterius bellum gerere non possit; ea ad bellum *defensivum* non pertinet; turpe etenim est, & iuri conservationis propriæ repugnans, iuri defensionis suæ renunciare; imo ad inferendas iniurias istiusmodi promissum alliceret, perinde ut pactio non agendi de dolo.

§. CCXII.

Partitio foederum non tam explicanda, quam indicanda est, cum ex ipsa eorum diversa denominatione, quid iuris contineant, pariantve, haud ægre concludi possit.

(a) Foedera *generalia* seu *simplicia* sunt, quæ id constituant, quod a iure constitutum iam est naturali. Haec si negativa sint *de non lcedendo*, quasi diffidentiam gentis erga gentem & speciem infamiae præ se ferunt, (1) si *affirmativa* de officiis humanitatis exhibendis, eam vim habent, ut imperfecta iuris naturalis obligatio transeat in perfectam, præsertim si quod officium in formula determinetur e. g. ut utrinque sit ius hospitiī, quatenus istuc iure naturali debitum est. His generalibus respondent ex opposita parte foedera *specialia*, quæ singularem inter gentes præstationem continent, cœu de delinquentibus mutuo extradendis, de vestigii non solvendo pro mercibus vel non ultra certam quantitatem, de arce in confinio alterius populi non erigenda.

(b) Alia sunt *foedera pacis*, quæ societatem non bellicam continent, cœu foedera commerciorum: alia *belli*, eaque offensiva, defensiva, mixta. In dubio censentur *defensiva*; quia naturali civitatum fini, nempe securitati, magis congruunt. Universæ foedera belli *determinatae* sunt

funt aut *indeterminata*; uti definitur modus præstandi auxilia, aut gens, contra quam id præstari debet; aut contra.

(6) Durationem foederum respicit divisio in perpetua, & temporaria: item in *realia*, quæ ab Imperante quæ tali, id est, nomine & intuitu *civitatis* fiunt: & *personalia*, quæ ad personam Imperantis referuntur. Cuiusmodi censeri debeat, ex tenore formulæ, ex fine & materia foederis colligendum est. Aliæ pactorum & foederum divisiones ex iure naturali privato petendæ sunt.

(1) Hinc pudenda dicuntur istiusmodi foedera, auctore Pufendorfio, qui L. VIII. C. IX. §. 2. de I. N. & G. ita scribit: „*Pudere propemodum* debebat homines cultos pacum „inire, cuius capita nihil aliud contineant, quam ne simpli- „citer ac directe ius naturæ violetur; quasi citra illud pacum non satis quis officii sit memor futurus. Conf. l. 50. D. de Pactis.

§. CCXIII.

Fides pactorum publicorum ac foederum sancta est & inviolabilis. *Sanctum & inviolabile* in hac disciplina dicimus, quod, ut ab omni violatione immune sit, communis gentium salus postulat. Hoc modo salus gentium fidem pactorum ac foederum postulat; cum ea non fiant, nisi de rebus magni momenti, nec violentur sine gravissimis incommodis. Enimvero in communi imperio aut Imperante, a quo pacta ac foedera diminant, iura & officia civium collecta intelliguntur; non possunt igitur violari foedera, quin iura plurimorum hominum simul eodemque tempore violentur: neque gens in servanda fide deesse potest officio suo, quin plu-

plurimi cives simul eodemque tempore illi deesse, ac veluti confertam iniuriam irrogare censeantur. A foederibus, foederumque fide dictos putant *feciales*, quasi praefectos fidei publicae apud Romanos, quorum interventu & auctoritate publicorum foederum fides constituebatur. Applicatio huius theoriæ in iis maxime sita est, quæ sequuntur.

- (a) Ut ius pacificandi, ita fides pactorum ad omnes pertinet, quibuscum communio est naturæ intelligentis, ac iuris naturalis; ex quo etiam illud ius, & fides diminant: igitur etiam hostibus servanda est; (1) qua in re perfidia a dolo bono, ac stratagemate in bellis permisso omnino segregari debet. Idem referri debet ad eos, qui alieni sunt a patria, religione &c.
- (b) In statu naturali pretia rerum maxime a iudicio & dispositione contrahentium pendere dicuntur; unde non appareat, quo iure a data fide resilire gens possit ob exceptionem enormis laesioris, nisi res ipsa in pactum deducta in se dolum habeat.
- (c) Fides liberanda est existente *casu foederis*, qui nihil est aliud, quam concursus circumstantiarum seu conditionum, sub quibus pactio, praesertim in foederibus belli obligat; atque hoc modo obligatio usque ad existentem casum foederis suspensa manet, quin alterutra pars ante eius existentiam resilire possit.
- (d) Ut singulorum, ita & universorum seu gentium pactis vi naturæ insunt conditiones. 1. Si res non penitus statum suum mutet: 2. si moraliter & physice possibilis fit: 3. ut foedus posterius intelligatur falvo iure prioris foederis initum.

(1) Celebre exemplum præbuit Attilius Regulus, de quo fit mentio l. postliminii 5. §. 3. D. de Captivis; item a Tullio L. I. officior.

§. CCXCIV.

Accessoriæ pactiones gentium censentur, quæ ad firmandas earum principales conventiones fiunt; suntque re ipsa *cautiones*, eæque non unius generis, ceu

- (a) *Iuramentum*, quo usu gentium antiquissimarum pacta ob signari solent. Putant formulam iuramenti religio- ni cuiusque gentis accommodari posse; ac Iudeorum ac Turcarum iuramenta admittenda esse passim tradit- tur, & usu observatur; cum iurare soleant per Deum verum. Gravior est difficultas de iuramentis per Deos falsos, in qua enodanda dudum S. Augustinus defuda- vit. (1)
- (b) Ob studium cuiusque gentis conservandi existimationem & famam, vim habere censentur, *affectiones sub fide regia, sub fide Principis, per maiestatem regni.*
- (c) Nec inter gentes incognita est *fidei usus*, qua gens ter- tia promittit, a se præstitum iri id, quod gens al- tera ex pacto debet, nisi id ipsa præstiterit; nec eti- am repugnat, quo minus gens tertia alterius obliga- tionem, ut debitrix principalis, vel cum altera gens obligationem in solidum recipiat. Priori modo sit ex- promittens, posteriore correia debendi.
- (d) Peculiaris cautio inter gentes est *guarantia*, seu con- ventio publica, qua gens genti in securitatem pacti promittit auxilium, si quo eget, contra eum, qui pa- ctum violat.
- (e) *Pignoratio* etiam cautio locum habet, ex iure con- stituentis pignus, & terminis conventionis testimana- da. Hius notionem capere licet ex oppignorationibus, quæ etiam inter Principes Germaniæ invaluerant e. g. Nobilis nummis abundans Principi subministrat ma- gnam pecuniæ summam, & quidem irrevocabiliter ex parte creditoris, ita, ut creditor non possit repe- tere summam capitalem. nisi debitor Princeps sponte eam velit reddere. A Principe autem debitore vicis-

sim creditor oppidum cum omnibus iuribus, fructibus & emolumentis in pignus accipit, eo pacto, ut creditor pignore hoc, quin fructus in sortem imputet, utatur, & fruatur tamdiu, donec ab oppignorante debitore pecunia reddatur. De iustitia huius contractus inter viros Principes eiusdem regni non levis est quaestio, minor futura inter gentes iudependentes, quae plus arbitrii habent in aestimandis rerum pretiis & contractuum aequalitate.

(d) Denique cautionis realis & corporalis inter gentes vicem habet obstagium, sive pactum, quo cives unius gentis alteri traduntur in securitatem servandæ fidei; qui quidem cives ita traditi obfides nuncupantur. Finis igitur obstagii est securitas fidei: ei fini respondet ius detinendi & custodiendi obfidem, atque huius ipsius obligatio non aufugiendi, sive sua sponte obstagio se obtulerit, sive a suo Imperante traditus sit. Nec transfugam gens sua recipere posset absque violatione datæ fidei. Censetur autem libertas oppignorata, non vita obfidis pro casu, quo fides frangeretur; quapropter obfides nequeunt ad mortem condemnari, nisi ipsi delicto suo frangendæ fidei causam dederint.

(1) Epist. 154. ubi ita inquit: „qui utitur fide illius, quem constat iurasse per Deos falsos, et utitur non ad malam rem, sed ad licitam & bonam, non peccato eius se sociat, quo per daemonia juravit, sed bono pacto eius, quo fidem servavit. -- Alia quaestio est, utrum non peccet, qui per falsos Deos sibi iurari fecit; quia ille, qui ei iurat, Deos falsos colit.. Cui questioni possunt illa testimonia suffragari, quæ ipse commemorasti de Laban & Abimelech, si tamen Abimelech, per Deos suos juravit, sicut Laban per Deum Jacob. Hac ut dixi, alia quaestio est, quæ me merito fortassis moveret, nisi illa exempla occurrisserent de Isaac & Jacob, & siqua alia possunt inveniri.“

C A P U T . V.

Iura Belli gentium proprii.

A R G U M E N T U M .

§. CCXCV.	<i>Notio belli publici</i>	<i>Quæ iusta belli causa non sit.</i>
CCXCVI.	<i>ceu extremi reme-</i>	<i>CCC. Uſus iuris belli. CCCL.</i>
<i>dii. CCXCVII. Ius belli</i>		<i>Modus ac forma belli. CCCII.</i>
<i>impugnatum: CCXCVIII.</i>		<i>Socii, auxiliatores belli, Neu-</i>
<i>Gentibus assertum. CCXCIX.</i>		<i>trales.</i>

§. CCXCV.

Bellum Ciceroni est certatio per vim, Grotio status certantium per vim, qua tales sunt; (1) quæ notio etiam privatum bellum, iniustam aggressionem, cruentam defensionem, imo & latrocinia comprehendit; sed ob id non continuo reiicienda est; nam priora sunt privata, quam publica negotia & communem cum his naturam habent; & quia de privata æque ac publica violentia, qua quis suum persequitur, quæri solet, sitne aliqua iusta violentia, seu iustum bellum; necessario distingui debet id, quod quæritur, ab eo, de quo quæritur. De privato actum est supra. (2) Publicum, seu gentium proprium bellum vocatur filud, quod geritur inter gentes, sive auctoribus iis, qui summum imperium in civitate tenent. Porro civitates potissimum securitatis causa constitutæ sunt, ut ea ob singulorum imbecillitatem coniunctis viribus universorum obtineatur; quapropter dubium non est, quin ius belli in Imperantem

translatum , eidemque privative per se competitat. Accedit, quod subditi nec inter se mediis violentis, nec adversus Imperantem uti possint. (3) Inferes :

- (a) Bellum publicum non est, si cives inter se, aut cum extraneis ; non consultis Imperantibus vi utantur. Imperans subditos rebelles & contumaces non iure belli, sed iure imperii etiam vi adhibita in officio continet, iisque poenam proprie talem irrogat.
- (b) Subditi unius civitatis ab extero Imperante nequeunt bello peti. Si enim ab his iniuria affectus est, eius reparationem ac satisfactionem ab ipsorum Imperante exigat oportet ; quam si iste neget, iniuria ipsius propria fit, & bello locum dat. Quis coget, inquies, Principem exterum, ut Imperantem adeat, non ipsos laudentes bello opprimat ? Respondeo ; violenta defensio tum demum a natura concessa est, quando leniora remedia non suppetunt. At lenius certe remedium est, satisfactionem poscere a Principe, quam ad arma mox profilire.
- (c) Si subditis & inferioribus magistratibus bello impeditis spatum non relinquitur Imperantem consulendi, iure defensionis violentiae utuntur, & ex tacito ac generali eius consensu bellum defensivum gerunt ; quod proin publicum censi potest.

(1) De I. B. ac P. L. I. C. I. §. 2. Conf. supra §. XV. (f.)

(2) Supra §. C. & CI. *De privatis bellis & contentionebus iustis & iniustis intelligenda sunt verba S. Iacobi C. IV. 1. 2., „Unde bella & lites in vobis ? - - litigatis, & belligeratis, & non habetis.“*

(3) §. CCXIII. CCXY. & CCXL.

§. CCXCVI.

Cruenta defensio *extremum* salutis *expediendae* remedium censetur in iure privato , quando nempe minoribus viis ius nostrum perfectum tueri non possumus. (1) Id multo magis ad bella publica pertinet tot calamitatibus plena , a quibus non potest non abhor-

rere

rere natura. Cogitanti igitur de iure ac iustitia belli non perfunctorie expendendæ sunt miserabiles strages non tam hominum singulorum, sed turmarum, legionum, exercituum ; humanorum corporum mutilatio, dilaniatio, conculcatio ; direptiones bonorum, eversiones urbium, vastationes agrorum ; fulminea tormentorum vis, bellatorum ferocia ac licentia, pavor & consternatio hominum & animalium, orbitas parentum ac liberorum, lamenta senum, terror, desperatio, fuga, inopia, famæ, pestilentia, quæque sunt generis istius crudelissimæ plagæ cœlitus immisæ ad castiganda hominum peccata ; quando iratum Numen ultiæ angelo potestatem dat, ut sumeret pacem de terra, & ut invicem se interficiant, (homines) & datus est ei gladius magnus.

(2) Belli calamitates experti Iudas Machabæus, & qui cum ipso erant, etsi victores, purgato templo post mortem Antiochi, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius talibus malis inciderent : sed & si quando peccassent, ut ab ipso mitius corriperentur, & non barbaris ac blasphemis hominibus traderentur. (3) Ex hac consideratione concludes :

- (a) Ad extrema remedia decurendum non est, quamdiu leniora præsto sunt, cuiusmodi censentur amicabilis compositio, colloquium, transactio, arbitrium, sors, represaliæ.
- (b) Antequam vi bellica extorqueatur reparatio iuris læsi, ea a gente, quæ iniuriam intulit, verbis ac minis petenda est ; qui est scopus clarigationis & denunciationis bellicæ. Clarigatio dicitur rerum vel cuiuscunque alterius iuris clara voce facta repetitio. Contra denunciatio belli est, qua gens alteri genti voluntatem declarat, ius suum

suum vi armata persequendi. Ab his differt publicatio belli.

- (c) Pro leniore remedio, quo controversiae gentium expediti possunt, multi habent duellum earum consensu decretum; aliter sentiunt non pauci. (4)
- (d) Quia mitius victoriae genus, ipsique victo optabilius est, ingenio, quam violentia superari; idcirco licita esse stratagemata, & vi cruentae etiam præferenda non dubitant. Est autem *stratagema* simulatio vel dissimulatio ad hostem circumveniendum adhibita; ut sit per fictionem fugæ, certæve positionis, per insolitas vestes, vela peregrina, missos exploratores, qui apud hostem confilia, vires & statum illius explorent: *Dominus noster*, inquit S. Augustinus, (5) iubet ad Iesum Nave, ut constituat sibi retrofusus infidias, id est, infidiantes bellatores ad insidiandum hostibus. -- Cum iustum bellum suscepit, utrum aperta pugna, utrum insidiis vincat, nihil ad iustitiam intereat. Ab hoc genere plane differt perjurium, perfidia, seu violatio pactorum, & solicitatio subditorum hostilium ad proditionem, rebellionem, & ditionem. Quomodo enim impellere & solicitare fas est ad id, quod ei facere non licet? Qui alteri peccandi causam dat, peccat & ipse. Perfidia autem sponte oblata uti quis potest, haud secura, ac trans fugas recipere. Posita etiam iusta bellandi causa deliberandum est, expeditatne genti ancipitem bellii fortunam cum tot calamitatibus coniunctam experiri, an potius minora mala patienter ferenda sint; non enim, quæ iure, eadem & belli exitu necessario potior est gens, uti nec victoria argumentum iustitiae est. Sæpe enim arcanis divinæ sapientiae confiliis in hac terra contingit, ut de innocentia ac probitate triumphum ferat iniquitas; cum Providentia Numinis ad decretriam usque diem pertineat, qua unicuique reddetur secundum opera sua. Hinc alias belli causas in hac disciplina vocant *iustificas*, quæ ad ius, alias *suaforias*, quæ ad prudentiam & utilitatem gentis referuntur.
- (e) Cessat ius belli, quamprimum altera gens satisfacere velit, aut æquas pacis conditiones offerat; quamquam titulo expensarum bellicarum, damni dati & securitatis in posterum confirmandæ, longe efficacior satisfactio post, quam ante bellum motum possit exigiri.

(f)

- (f) Cum imperfecta officia ne a singulis quidem in statu primigenio extorqueri possint; (g) multo id minus natura gentibus concessisse existimanda est, quæ iure belli populis tam formidando gaudent.
- (g) Spectata atrocitate remediorum bellicorum, quæ maxime conscientiam attingunt, & spectata præterea obligatione præferendi remedia leniora acerbioribus, denique spectata etiam subiectione Principum Christianorum erga S. Matrem Eccleiam de casu capituli: *novit ille. 13. de Iudiciis*; ita definiendum est, ut æque humanitatis ac pietatis plena fuerit denunciatio evangelica facta apud S. Pontificem a Rege Angliæ, quam plena sapientiae responsio data ab Innocentio P. III.

(1) §. C.

(2) Apoc. VI. 4.

(3) II. Mach. X. 4.

(4) L. B. de Martini Posit. de Iure Gent. §. DCCXIL & tribus sequentibus.

(5) Quæstion. in Iosue. quæst. 10. relatus in can. Dominus. 2. XXIII. q. 2.

(6) §. XVII.

§. CCXCVII.

Quando de iure belli, anne gentibus competit, quæstio movetur, in primis ius ipsum, seu facultas moralis segreganda est a recto usu iuris. Si enim ius belandi deficit, ipsum bellum, quod geritur, læsio est iuris perfecti, cum obligatione coniuncta resarcendi damna belli; quod non item fit, cum quis iure suo non recte, ceu ex odio utitur. Ad rectum usum iuris maxime pertinet *modus & forma*, qua geritur bellum, & *intentio*, qua suscipitur. *Quid culpatur in bello?* inquit S. Augustinus (1) - - *nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus* - - *haec sunt, quæ in bellis iure culpantur.* Ad intentionem quoque

spectat, quod idem S. Doctor ad Bonifacium Comitem scripsit: *Non pax queritur, ut bellum excitetur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem bellando perducas.* (2) Ad ius ipsum spectat, 1. ne quis bellum moveat, cui movendi facultas non est; at nemini, præterquam summo Imperanti ea facultas competit. 2. Cum ius belli ad iura necessitatis pertineat, oportet, vera necessitas, proindeque iusta causa ad bellum sufficiens præsto sit, cui satisfieri, nisi per bellum, non possit; de hac proxime agemus. Nunc qui ipsum belli ius impugnarunt, enumerandi sunt.

(a) Manichæi iare naturali æque ac divino vetitum omne bellum asterebant, Moysen, Iosue, ac Davidem de gestis bellis reprehendere haud veriti. Hos bello literario expugnavit S. Augustinus. (3)

(b) Anabaptistæ bellum natura, ac veteri lege divina Iudæis concessum fuisse, non negabant; at idem christianæ legi, quæ charitatis, ac mansuetudinis lex est, repugnare docebant; contra hos amplius argumentorum agmen eduxit Grotius. (4) & catholici Scriptores plurimi de controversiis fidei disputantes. (5)

(c) Lutherus bella Turcis illata damnavit dicēns: *præliari adversus Turcas, est repugnare Deo, visitanti iniquitates nostras per illos.* (6) Constat ex SS. Literis, fere in poemate scelerum non modo & bella, sed alias etiam calamitates a Deo immitti. Hæc ergo, si valeret ratio, nihil remedij vel defensionis contra hostes, pestem, morbos &c. admittere uspiam liceret.

(1) c. quid culpatur. 4. XXIII. q. x.

(2) Epist. 207.

(3) L. 22. contra Faustum c. 74. 75. ubi longe aliter exhibentur ea, quæ a Gratiano cit. c. 4. versiculo: unde neque Ioannes, prolata sunt. Sic autem habet S. Doctor: „*Alioquin Ioannes cum ad eum baptizati milites venirent, dicentes, quid nos faciemus? responderet eis, arma abicite, militi-*

„litiam istam deferite, neminem percutite, vulnerate, pro-
 „sternite. Sed quia sciebat, eos cum haec militanda facerent,
 „non esse homicidas, sed ministros legis, & non ultores in-
 „iuriarum suarum, sed salutis publicae defensores; respondit
 „eis: neminem concussatis: nulli calumniam feceritis, suffi-
 „ciat vobis stipendium vestrum. Sed quia Manichæi Ioannem
 „aperte blasphemare coniuerunt, ipsum dominum Iesum
 „Christum audiant, hoc stipendium iubentem reddi Cæsari,
 „quod Ioannes dicit debere sufficere militi. Reddite, inquit,
 „Cæsari, quæ Cæsar is sunt, & Deo, quæ Dei sunt. Ad
 „hoc enim tributa præstantur, ut propter bella necessaria mi-
 „litari stipendium præbratur. Merito & illius centurionis di-
 „centis: & ego homo sum sub potestate constitutus, habens
 „sub me milites, & dico hunc: vade, & vadit; & alii: veni,
 „& venit; & servo meo: fac hoc, & facit, fidem laudavit,
 „non illius militare desertionem imperavit.“

(4) De I. B. ac P. L. I. C. II.

(5) Bellarmin. Tom. I. controv. L. III. C. XIV. & binis sequentibus. Becanus in Manual. controv. L. IV. C. 4.

(6) Prop. 34. inter damnatas a Leone P. X.

§. CCXCVIII.

Ius beli gentibus concessum esse a natura, in hunc modum videtur deduci posse. Ut personis physicis, sic & moralibus attributa sunt iura connata & absoluta æqualitatis, libertatis, conservationis & perfectionis, tum accidente hominum facto iura hypothetica ex dominio rerum, & pactis orta; isthæc iura omnia, spectata hominum corruptione & mutabilitate plane inania forent, & ludibrio obnoxia, nisi adiunctum haberent *ius securitatis*, - vi cuius homo pati non tenetur læsionem suorum iurum. Qui pati non tenetur læsionem iurum suorum, is, si læsa iam sunt, exigere potest indemnitatem, seu reparationem damni, & satisfactionem pro iniuria illata: si læsa nondum

P p 5

funt,

sunt, id tamen in præsenti agitur, ut lædantur, vel proxime lædi possint, quivis ius habet defensionis contra læsionem præsentem, vel præcautionis contra imminentem. Igitur cum iuribus absolutis & hypotheticis gentium coniunctum est ius securitatis; cum iure securitatis ius indemnitas, defensionis & præcautionis; si indemnitas, & defensio ac præcautio mediis lenioribus obtineri nequit, necessitas dat ius violentiae seu belli, ne iura hæc omnia gentibus a natura concessa aliorum hominum malitia, stupiditate, mutabilitate eludantur & conculcentur. Enim vero finis civitatum primarius est securitas, proindeque indemnitas, defensio, præcautio coniunctis sociorum viribus conservanda; & quemadmodum ob coniuncta civium iura gravior est iniuria gentibus, quam singulis hominibus illata; sic ob coniunctas tum vires, tum iura maius & efficacius censer debet gentium ius ad iniuriam reparandam, repellendam, avertendam seu præcavendam; hanc securitatem patresfamilias suis, uxoribus, liberis & famulis, & Imperantes patribusfamilias præstare debent. Si ergo nulla benignior securitatis conservandæ via suppetit: ius belli præsto est; de quo ex dictis deductiones dimantar huiusmodi:

- (a) Bellum iustum aut reparativum est, sive persecutivum iuris læsi: aut defensivum, aut denique affiliativum. Exemplum belli *reparativi* est, quo a Davide vindicabatur iniuria legatis suis illata; (1) aut quo rex Ioram indixit bellum regi Moab; nolenti solvere, quod ex antiquo foedere debebat; (2) *defensivum* erat id, quo suppetias ferentes rebellibus per-

percussit David. (3) *Affecratorum* foret, quod *graſſante armis hofte impio Christiani Principes inito fœdere tenerentur fuscipere; quemadmodum Grotius ait.* (4)

(b) Quia omne iustum bellum ad reparanda vel conservanda iura pertinet, semper *defensivum* censi potest. Est tamen, ac dicitur *offensivum*, quo vis publica primo infertur ad reparandam injuriam aut præcavendam: *defensivum*, quo præsens vis illata repellitur.

(c) Origo seu ius belli ex iure gentium naturali derivatur, & in numero iurium transeuntium civitati cuivis competentium haberi debet, contra ac Grotius existimat, inter ius ac formam belli distinguens, & illud quidem iuri naturæ, hanc iuri gentium voluntario adscribens. (5) In iure quidem naturæ privato ius violentæ defensionis ex iure securitatis deducitur. Similiter sentendum est de iure belli publici; cum ius gentium voluntarium hodie pro exploso habeatur.

(d) *Causa* belli ab *occasione* & belli *initiis* segreganda est. Cum enim leniora remedia ante tentanda sint, quam ad arma procuratur; non continuo quævis occasio belli pro iusta causa haberi potest. *Initia vero non causa sed primi effectus belli sunt.*

(1) II. Reg. X.

(2) IV. Reg. III. 5.

(3) II. Reg. VIII. 5.

(4) De I. B. ac P. L. II. C. XV. §. 12.

(5) ibid. L. I. C. II. §. 4.

S. CCXCI.

Ius tuendi securitatem propriam perfectum est, & cum iure belli coniunctum. Ius vero tuendi securitatem alienam est imperfectum; nihilominus eam vim habet, ut succurrere, & assistere genti liceat, quæ ipsa non valet tueri iura sua, si & iure gaudet, eadem vi tuendi, & præ imbellicitate non possit. Utrumque hoc ius pertinet ad conservanda iura abso-

absoluta libertatis, æqualitatis &c. & hypothetica, non ad eadem perturbanda. Quodsi ergo nec propria gentis securitas, nec alterius gentis iure belli gaudentis, atque auxilium poscentis periclitatur, locum non habet ius belli, tanquam remedium extreum & extreme odiosum. Unde inferes.

(a) Quamdiu per delicta, pravosque mores cuiusdam gentis aliarum gentium securitas non adducitur in disserimen, ius belli ob ea delicta non competit; nullum igitur est bellum *punitorium*; quia poena propriæ talis requirit iurisdictionem in eum, qui primitur. Quæ est gens delictorum *expers* etiam publicorum? Quæ ergo securitas, pax, tranquillitas haberetur in terris, si gens delinquens ab aliis bello implicari posset? A poena distingui debet vis hosti illata, ne imposterum animum nocendi habeat; id, quod ad securitatem gentis læsæ pertinet; neque a Grotio satis distinctum fuisse videtur. (1)

(b) Ex hoc argumento plerique omnes concludunt, ob sola peccata contra naturam admissa, vel ob solam infidelitatem, idolatriam gentibus inferri bellum haud posse. Cum enim, inquit Vasquius, *omne peccatum sit contra naturam, ex quolibet peccato liceret infidelibus bellum indicere*; -- Et pari ratione Christianis peccantibus eadem mala inferri possent; qui cum omni die, omni hora, omni denique temporis momento innumera peccata non secus, quam reliquæ gentes committant, possent inter se perpetuo præliari, quasi bellum iam inditum sibi esse pro comperto Et notorio habere deberent. mutuæque rapinæ, cædes, incendia passim Et impune fierent. (2) Siqua ergo gens defit officiis erga alios, bello impeti non potest, quamdiu id securati alienum gentium, vel extraneorum hominum non obest.

(c) De transitu armato gentis per territorium alterius non levis est disputatio, iustumne, si negetur, bello causam præbeat; generatim usus rei alienæ, qui periculis & incommodis subiacet, iure tantum imperfecto exigi potest, extra casum urgentis necessitatis. Si certo constet, innoxium esse usum, minorem necessi-

cessitatis gradum, ut vi extorqueatur, sufficere arbitror. (3)

(d) Gens, quæ vires suas gradum & potentiam iustis mediis auget, nemini ob eam causam, quod iure utatur suo, facit iniuriam, et si dein potentia superior evadat aliis. Igitur nec solum incrementum extraneæ potentiae, neque ratio æquilibrii, seu conservandæ æqualitatis virium iusta est causa inferendi belli, si quidem res theorice spectetur. Fieri enim potest, ut conservatio æquilibrii pactis inducta sit, vel ut præpotentia unius gentis argumentis & factis minime dubiis appareat tremenda, seu coniuncta cum læsione imminente, atque ad subigendas alias gentes non obscure tendens. Ceterum cavendum magnopere, ne loco invidiae, æmulationis & odii obtendatur iustus metus, & periculum securitatis turbandæ. Exemplum extat in sacris literis de Abimelecho rege Palæstino-rum in Gerara, qui dixit ad Isaac: *Recede a nobis; quoniam potentior nobis factus es valde.* (4)

(e) Nihil autem evidentius cuiquam videri debet, quam inter iustas belli causas referendam non esse cupiditatem dominandi, amplificationem imperii, prædandi ac ditescendi propositum. (5)

(f) Religio non armis quidem propaganda, sed tamen defendenda est; neque existimari potest, terras a gente infideli Christianis eruptas continuo ab eadem pleno iure teneri, præsertim cum solum armistitium, non pax cum tali gente inita est. Parum æquum iudicium de expeditionibus cruciatis ferunt scriptores non pauci, quasi doctorem habuissent Lutherum, qui in libro ad nobilitatem Germaniæ c. 25. dicit: nullum esse pulcrius regimen usquam, quam apud Turcas, qui legibus alcorani gubernantur, nullum autem turpius, quam apud Christianos, qui iure canonico & civili reguntur. In assertione articuli 34. ait: Pontificem & Pontificios esse multo peiores, & truculentiores Turcis, & stultum esse pugnare pro peioribus Turcis contra meliores; & in epistola quadam contra duo mandata imperialia, *oro*, inquit, *cunctos pios Christianos, neullo modo sequamur vel in militiam ire, vel dare aliquid contra Turcas; quandoquidem Turci decies prudenter, probiorque est, quam sunt Principes nostri.* (6)

(x) L. II. C. XX. §. 40.

(2)

(2) Illust. controv. L. I. C. XXIV. n. 4. conf. Molina de I. & I. tract. II. disp. 10^o. Peculiari Dei iussu & revelatione exciscindendæ erant gentes impie a Deo damnatae. Numer. XXXIII. 50.

(3) Deut. II. 4. 5. & 26. ac seq. adde c. ult. XXIII. q. 2.

(4) Gen. XXVI. 16. Videatur locus integer, & in primis puteus dictus: columnia; aliis itidem puteus dictus: inimicitia, denique v. 28. foedus inter Abimelechum & Isaacum initum, quod filio Pufendorfiano pudendum vocari debet: „Sit iuramentum inter nos, & ineamus foedus, ut non facias „nobis quidquam mali, sicut & nos nihil tuorum attigimus.“

(5) Exempla in S. codice extant de Nemroto. Gen. X. 8. de Nabuchodonosore Iudith I. 5. 7. seq. Ibid. II. 3. 5. 6. Ibid. III. 13. de quatuor regibus prædatoribus contra quinque. Gen. XIV. 1. de Amasia IV. Reg. XIV. 8.

(6) Bellarmin. T. I. controv. L. III. C. 16.

§. CCC.

Expositis causis belli iustis ac iniustis adnectenda sunt corollaria non levis momenti, quæ in aliis quoque negotiis privatrum concertationum, aut in conflictu sacræ & profanæ potestatis locum habent, primaque ac levissima Iuris naturalis principia mirifice illustrant. Id ergo perpetuo habendum est præ oculis: 1. Finis belli est reparatio læsionis: defensio contra vim, securitas vel præcautio contra imminētem. 2. Iura gentium utrinque sunt æqualia & independentia, ut, quod una gens pro iusto sibi concessso habet erga alteram, idem hoc iudicio suo pati per se tenēretur ab altera. 3. Ius belli non per se ad augenda iura, sed conservanda, ac tuenda a natura datum est. 4. Belli ius extreum est remedium coniervandorum iurium; quod locum non habet, nisi aliis sublatis remediis; quæ proin ante tentanda sunt, quam ad vim deveniatur. Ex his iam inferes generatim:

- (a) Ut in privatis litibus fieri non potest, ut in re litigiosa utriusque parti ius privative faveat, & assistat; ita nec in controversiis gentium: idcirco negant fieri posse, ut bellum in se, & ratione causæ ex utraque parte iustum sit; neque unquam valere eiusmodi prætextus queunt, ex quibus bellum utrinque iustum efficeretur.
- (b) Fieri tamen potest, ut bellum ex utraque parte iniustum sit, uti cum in re dubia uterque bellantium æquas transigendi & componendi litem conditiones respuit; neque enim aut facta læsio, aut periculum imminens semper extra controversiam est. Nam cum de re quapiam certatur, aliquando unus in possessione illius est, eaque diurna, & cum bona fide perpetuo coniuncta: aliquando neuter litigantium possessionem habet; uti cum res morte tertii vacare primum cæperit, ac lis oritur, uter utri eandem potiori iure præripere possit; aut certo fit aliquando, ut qui possessionem cepit, mox contradicentem habuerit. Cuivis istorum casuum alia atque alia iuris principia accommodanda sunt.
- (c) Ob eosdem fines, quos singulæ gentes præfixos habent, ob paria dein negotia, & pericula utique nexus quidam cogitari potest inter statum, vires, fortunam ac potentiam singularum gentium, ita ut unius intersit quodammodo, an ne altera crescat, ius quoddam e. g. commercii exerceat, vel non exerceat. Hic tamen nexus ratio sufficiens non est, perturbandi iura perfecta alterutrius gentis.
- (d) Generalis metus, ne altera gens alteri noceat, & incertum ac remotum periculum, ne damnum inferat aliquando, quæque sunt istius generis, obest iuri connato bonæ gentium existimationis, nec iudicandum est, gentem, quæ nocere possit, continuo etiam *velle* nocere. Unde *ius cavendi*, ac securitati propriæ consulendi non ita exerceri potest, ut gens alia in usu sui iuris impediatur; si de *possibili* duntaxat injuria statim illud vallet: *melius est prævenire, quam præveniri*, sublato omni iure fortior imbecilliores opprimendi semper obtentum aliquem adinveniet. Sunt igitur cautions aliæ *innociae*, per quas salvo aliarum gentium iure securitati uniuscuiusque satis consultum est, eo saltem securitatis gradu, quem natura seu potius divina providentia rebus humanis indultum voluit; sunt aliæ cau-

tiones noxiæ non modo iuribus eorum, contra quos adhibentur, sed ipsi camenti maxime. Nam regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias, & iniurias, & contumelias, & diversos dolos. (1)

(e) Siqua gens officio erga Deum vel seipsum deest, ob id alterius potestati ac imperio non subiicitur; neque obligatio imperfecta & ius perficiendi aliam gentem eiusdem iura perfecta libertatis & independentiae tollere potest. (2)

(1) Eccli. X. 8.

(2) *Hæc principia seu corollaria derivantur ex notione potestatis summae & independentis, cuiusmodi gentium propria est; igitur usum habent, quoiescunque de potestate summa & independentiæ, quacum coherent, controversia oritur; quemadmodum non uno loco usuvenit in Iure publico Ecclesiastico secundum systema Religionis Romano-Catolicae pertradato.*

§. CCCI.

Ad iura belli, de quibus adhuc actum est, non modo iustitia causæ, sed modus etiam ac forma pertinet, quæ bellum geritur. Non enim salvo humanitatis iure aut iis remediis uti fas est, quæ ad finem belli non sunt accommodata; qualia sunt adulteria & stupra captarum virginum: aut atrocioribus, quam necessitas poscat. Passim ius belli *indefinitum* vocant seu infinitum, tum quia definiri non potest, quanta sit vis necessaria ad frangendum hostem, uti nec eius resistentia definita est, tum quia iudicium de hac necessitate ad eam gentem pertinet, quæ iure belli utitur; ac primo de ipso armorum seu violentiæ genere dubitari potest, dein quid in personas hostium, denique quid in eorum res ac bona citra crudelitatem bellicam fieri possit. Est autem crudelitas bellica vis omnis ad finem belli non accommodata, aut non neces-

necessaria; uti enim, qui bello persequitur ius quod lenioribus viis obtinere potest, *iniquus aggressor*; ita qui maiore, quam opus sit, aut ad finem non accommodata vi utitur, *crudelis hostis* censetur. Sunt igitur genera violentiae, a quibus iure naturae abstinentiam est; sunt alia, a quibus moratores gentes ex regulis decori, ac prudentiae abstinent, ne severitas bellorum suapte natura sat gravis, iure retorsionis, vel ex usu talionis nimium ingravescat, ac in inhumanam ulciscendi libidinem abeant bella, & permicies maxime ad innocentes perveniat. Enimvero non generosi Ducis, sed furentis hominis est, nullo suo bono nocere alteri, atque ea vastare ac perdere, quæ nec hostium vires imminuant, nec perdenti emolumentum adferant. Ceterum de consuetudine bellandi passim recepta, nec servata, quamdiu ius naturæ salvum est, quid Pufendorfius sentiat, dictum est supra. (1)

(a) De genere armorum, nocendique modis opinantur non nulli, vix dari arma, quæ stricto naturae iure prohibita sint. Inter cultas gentes venenata arma locum non habent; (2), citiusque putant, fontes infici posse, quam armam; certe inedia, siti, terrore expugnari hostes humanus est, quam fuso sanguine. Ballistarum tanta vis apud Veteres fuit, ut narrante Egesippo quidam ex ea percussus comminuto capite rueret, & occipitum eius usque ad tertium stadium excuteretur: mulier quoque prægnans percussa, supra dimidium stadii de utero excuteret infantem. (3) Tanta crudelitas lugenda videbatur ac prohibenda summis Ecclesiæ Pastoribus: *artem illam mortiferam*, inquiunt, & *odibilem ballistariorum & sagittariorum adversus Christianos, & Catholicos exerceri de cetero sub anathemate prohibemus*. (4) Sed quid ballistæ ad machinarum nostrarum ignivomas tempestates?

(b) **Ius etiam internum occidendi hostes negari nequit bel-**
lantibus bona fide, et si putent, hostes suos bona fide re-
fistere; non enim peccata militum resistentium, sed iu-
ra gentis spectantur. At parcendum est peregrinis in
hostili solo repertis, imo & personae hostili, si in ter-
ritorio pacato deprehendatur. Subditi hostium, qui in
territorio Imperantis bellum moventis deprehendun-
tur, protinus capi haud possunt, sed dimittendi sunt,
si discedere voluerint. Permissio enim peregrinis in-
gressu in territorium etiam tuta discedendi facultas con-
cessa intelligitur. Crudelitatis bellicæ est, occidere se-
næ, infantes, fœminas, ministros religionis, aliosque,
qui ab omni vi abstinent, nec ultum produnt nocendi
animum: item captos, aut sine conditione deditos, nul-
lius præcedentis delicti reos: eos, qui arma ponunt, &
vitam salvam pacisci parati sunt, aut in obsidione for-
titer restiterunt. Multa tamen innocentibus etiam per-
sonis quasi indirecte ferenda sunt; navis, domus, urbs
tormentis petitur, et si ipsæ quoque in discrimen ve-
niant. Aliter de iure capiendi differendum est, cui etiam
viri conspicui, & inermes, fœminæ quoque ac virgines
subiaceat, ut ita hostis ad eos redimendos pacemque
amplectendam compellatur.

(c) **Ius hostis in res hostiles, seu publicas seu privatas, mo-**
biles vel immobiles exeritur 1. occupatione bellica, five
actu, quo eas in potestatem suam hostis redigit: 2. Ere-
ptione, quæ strictius denotat violentam ablationem re-
rurum hostilium: 3. Direptione, five erectione rerum mo-
bilium violenta ex locis, ubi asservantur: 4. Expugna-
tione fortalitionum. 5. Vastatione five actu, quo res ho-
stiles destruuntur, aut corrumputur: 6. Denique de-
prædatione, seu ablatiooe rerum mobilium concessis mili-
tibus. Iustitia horum actuum in eo est, ut, qui eos
ponit, vires suas augeat, aut hostium vires saltem
imminuat. Igitur vastatio eatenus est iusta, quatenus
hostium vires minuuntur; latiusque patet direptio, ere-
ptio, deprædatio, per quas vira agentium etiam augen-
tur. Dubium non est, quin ius occupandi ad hunc finem
proprimum sit eius, qui iusto bello fungitur; qui proin
dominium eorum acquirit, quæ occupat. Direptione
aque ac vastatione rerum sacrarum inde ab origi-
ne bellorum censebatur iniuria fieri religioni ac Deo,
quibuscum utique bellum non est. Auctores, qui res
hasce religioni ac Deo consecratas Imperantium po-

testati addicunt, aut subiiciunt, una ius præbent hostibus, eas perinde, ut res profanas in posterum díripiendi & vastandi, ne Imperantes secundum hanc novam doctrinam vires suas augeant ex rebus sacris.

(1) §. CCLXVII. (c.)

(2) Grot. de I. B. ac P. L. III. C. IV. §. 15.

(3) Egesippus L. III. C. 12. de excidio Hierosol.

(4) c. unic. de sagittariis.

§. CCCII.

Præter binas gentes ancipiti belli exitu inter se litigantes spectandæ sunt gentes belli sociæ, auxiliatrices, mediæ seu neutrales. Belli socii & auxiliatores haud sane nihil differunt & notione & iuribus:

(a) *Socii belli* sunt, qui ad communem iniuriam vindicandam communes vires iungunt, suoque, tanquam principales, nomine agunt, & sibi acquirunt, quod hosti eripiunt.

(b) *Auxiliatores belli* non suo nomine agunt, sed causæ accedunt alterius gentis belligerantis, cui auxiliares copias mittunt, vel alia subsidia ex foedere ante vel post initum bellum contracto. Hi ergo salvis expensis belli-cis omnia acquirunt genti principali, nec ius ad prædam, nisi forte ex pacto habent, ab hoste gentis, cui assistunt, tanquam hostes spectari possunt, eti non soleant frequenter, propterea quod bello implicitus consilii ducat, tolerare concursum quadam tertiae gentis ad suam iniuriam, quam omnem istius vim & hostilem animum in se concitare.

(c) Gentes *mediæ*, *pacatæ*, *neutrales* sunt, quæ aliarum bello se haud immiscent, neque alteri parti præ altera favent, aut vires addunt, sed utriusque facta tanquam pro iure habent. Hic gentium status *neutralitas* dicitur, quæ cuique genti libera est; quia vi æqualitatis ac libertatis naturalis de suis actionibus, mediisque salutis publicæ pro arbitrio disponendi ius habet. Præter simplicem hanc neutralitatem alia *pacatia* est, seu pactis definita. Nec tamen neutralitas ab omni controversia

gentes eximet. Nam 1. favore necessitatis iuste ac licite quædam fiunt etiam in gentem & regionem pacatam, ut si præsidium in ista collocatur : 2. De commerciis cum gentibus bello implicitis non una lis oritur : 3. Quid in personas, quid in bona neutralium iuris fit, quaeritur, si in territorio hostili deprehendantur : 4. Quid item iuris hosti in hostem competit, si in territorio pacato sese offendant.

C A P U T VI.

Iura victoriae, pactorum bellicorum, & Pacis.

A R G U M E N T U M.

§. CCCIII. *Victoria, eiusque effetus, CCCIV. circa personas hostium, res & iura publica. CCCV. Varia pax bellica. CCCVI. Pacis notio.*

CCCVII. Ius ineundæ pacis. CCCVIII. Consensus pacientium. CCCIX. Materia pacificationis. CCCX. Effusus & obligatio pacis.

§. CCCIII.

Victoria est prævalentia virium in hostes, sive is exitus actus bellici, quo quantitas virium unius efficit, ut alter porro resistere nequeat ; estque *partialis* vel incompleta, ut contingit expugnata urbe, prælio feliciter gesto ; aut *universalis* & completa, qua hostis eum in statum redigitur, ut deinceps resistendo impar sit. Ex his colliges :

(a) Sola prævalentia virium, aut maior facultas physica neque efficit, neque demonstrat maiorem facultatem moralem ; quia vis non est ius ; ideoque totum ius, quod victori competit, ex causa belli, non ex victoria provenit ; si causa & iustitia belli utrinque dubia est, uti cum de dubio succedendi iure dimicatur, eo valet victoria, ut ad iustum transactionem adigi hostis queat.

(b) Ius victoriæ respondet iuri hostis in hostem, eoque pertinet, *primo* ut plena satisfactio pro illata iniuria postulari possit; ubi dein etiam damnorum ex bello provenientium & expensarum bellicarum ratio habetur: *secundo*, ut vi repulsa possessionis securitas conservetur: *tertio*, ut gens victrix contra animum alterius aut vires nocendi se tutam praestet, & ad completam victoriam ac pacificationem nitatur.

§. CCCIV.

Iura victoriæ eo, quo explicavimus modo, attингunt personas hostium, eorum res, aut iura publica vel ipsam civitatem devictam.

(a) De personis hostium & vita, & libertas & captivitatis redemptio eiusque pretium seu lytrum in considerationem venit. Quia ius occidendi tanquam unicum atque extremum medium duntaxat in hunc finem competit, ut superetur resistentia; sequitur, ut cessante resistentia tanquam unico fine etiam ipsum medium, nempe ius occidendi cefset. Neque talio, nec præcedens contumacia resistendi, neque inferendus terror, si speciale delictum abfuit, ratio sufficiens fundendi humani sanguinis esse possunt. Aliter de servitute differendum. Nam ob ius plenæ satisfactionis ac securitatis in posterum conservandæ iuri victoriæ consentanea est servitus captivorum in bello saltem sub hac conditione, si victor læsionem præcedentem reparare, & securitati suæ aliter prospicere haud possit. Inde vero non modo de lytro, quo capti redimuntur, sed etiam de iure postliminii questiones non paucæ emergunt. Ius postliminii in eo situm est, ut personæ & res ab hoste captæ, & in potestatem gentis suæ redeuntes in pristinum statum restituantur; pertinet igitur id ius tum ad personæ, quæ reverti, tum ad res, quæ recipi dicuntur.

(b) Iure victoriæ res hostium devictorum privatæ & publicæ victori acquiruntur, nisi qua obstant pacta de-dititia, & promissio veniæ specialis. Id vero dominium hostis devictus pro iniuria habet, quoad illud per transactionem aut pacificationem firmetur.

- (c) Quoad civitatem victam, qui victor est, ad suam indemnitatem ac securitatem acquirit omnia iura publica atque in primis imperium & autonomiam seu ius, quod civitati competitabat suis legibus vivendi. Quo pertinent accessiones, dignitas & privilegia civitatis, iura eius privata, seu actiones, nomina activa & passiva.

§. CCCV.

Victoriæ tum effectus, tum limites fere sunt *paœ bellicæ*, sive ea, quæ inter belligerantes ineuntur permanente bello, ita nimis, ut per ea bellum non finiatur.¹¹⁶ Eorum fides inter gentes omnino sancta est, vel ex sola naturæ humanæ conditione, quæ hostili statu minime tollitur. Iстiusmodi pactorum alia sunt *publica*, quæ circa iura imperii & gentium belligerantium propria versantur, & a summo Imperante eiusve belli ducibus, vel minoribus magistribus, ineuntur: alia *privata*, quæ hostis cum subditis hostium init sine præiudicio tamen summa potestatis. Species ac notiones istiusmodi pactorum sunt:

- (a) *Inducioæ*, seu *conventio*, qua, manente bello, a bellicis actibus tempore quadam abstinentiam est: sunt eæ vel universales, vel particulares tum ratione loci, in quo eæ vident, tum actuum, qui suspenduntur. Atque hæ sunt *bellicæ*, per quas certamen cessat manente apparatu bellico: *pacificæ* appellantur, per quas & belli apparatus, perinde ut facta pace dissolvitur, non sublata causa belli; hæ speciatim *armistitium* dici solent. (x)

- (b) Manente statu belli, vis bellica fistitur per pacta seu literas *commeatus*, quibus facultas secure inter belligerantes commeandi conceditur; iis affines sunt literæ *salvæ guardiæ*, per quas certis personis rebusque immunitas a vi hostili conceditur.

(c)

- (c) *Pacta deditio[nis] vel sine modo frant, aut eute modo, & nominantur capitulationes militum, urbium, provinciarum; inde aut generales sunt, per quas de pluribus urbibus vel integra provincia convenitur, aut particulares de unica arce. Pro variis clausulis & conditionibus a victis observandis, ceu quoad securitatem incolarum, conservationem religionis, libertatem, liberum discessum & commeatum militis praefidarii cum ordinariis signis honorum militarium capitulationes censentur honorabiles, aut contra.*
- (d) *Pactis bellicis accensentur ea, quæ de redimendis vel permutandis captivis, vel obsidibus tradendis aut restituendis conficiuntur.*

(1) Treuga ad bella privata pertinebat, de qua agitur L. i. Tit. XXXIV. Decretalium. Conf. Petr. de Marca in Concord. L. IV. C. XIV.

§. CCCVI.

Pacis, uti & bellū nōmēn latissime patet, quemadmodum S. Augustinus in libris de civitate Dei explicat. (1) Est pax quædam a natura hominibus præscripta, nempe concordia ex naturali eorundem inter se cognatione orta, qua homo homini, gens genti ad communia humanitatis officia obstringitur, quo illud generatim pertinet: *alterum non lacerescum cuique tribuere.* (2) Hoc autem loco pax seu potius *pactio pacis* aut *pacificatio* est publica inter gentes belligerantes conventio, qua bellum finitur seposita seu sublata belli causa; atque ita pax ab induciis differt, per quas sola vis belli aliquamdiu suspenditur: ab armistitio item, quod causam belli non seponit, aut tollit. In pactione pacis quædam *generalia* sunt, quædam *specifica* seu huic pactioni præ aliis propria ac singularia:

- (a) *Generalia* sunt ea, quæ de consensu pacientium, de pacisendi iure, de materia, deque effectu & obligatione pacis, perinde uti in pactis aliis, disquiri possunt.
- (b) *Specialia* ad naturam pacificationis propriam pertinent, quæ in transactione inter gentes facta sita est. Nam alteriusutrius partis belligerantium causa certe iniusta est: id autem agnoscere vel fateri neutra vult: nec vero inter litigantes, qui libertate & summo imperio gaudent, iudex cogitari potest; bellum igitur exitum non habet, si illud definiri deberet, quæ pars potiori iure gaudeat, & ius petendi habeat, quid ex causa belli, quid ex damnis illitus sibi deberi putet. Nihil ergo relinquitur, nisi ut lis in foro externo controversa & anceps aliquo dato, aliquo retento, id est, per transactionem terminetur. (3) Ut igitur victoria non decidit iustitiam belli, ita nec pax.

(1) L. XIX. C. XIII.

(2) §. 3. Inst. de I. & I.

(3) *Fit transactio, dum omnia, quo loco sunt, relinquuntur, aut dum quædam restituuntur, quædam retinentur: alia de novo praestantur, alia non item.*

§. CCCVII.

Quia bella non geruntur, nisi pacis obtinenda aut firmandæ causa, merito dixeris, ius pacificandi esse confessarium iuris bellandi, proindeque maiestatis proprium habita ratione diversæ imperiorum formæ. De hoc iure confiendæ pacis quæri potest:

- (a) Cuinam competit, quando Rex immaturæ aetatis, aut imminutæ mentis est.
- (b) An & regi pulso; imo & capto & quatenus tribui debat? enimvero uti quisque de iure suo disponit, ita ius est.
- (c) Qua potestate & effectu ministri gaudeant ad faciendam pacem delegati cum plena potentia. Quam vim eorundem ministrorum & belliducum sponsio habeat, seu conventio iniusu summæ potestatis inita de iure publico.

(d)

(d) Et quia pax est universalis est, qua omnes & singuli belli socii comprehenduntur, aut particularis, vel separata, qua una gens concluditur, aliis sociis exclusis; hinc ambigi solet, an gens belli socia foederata iure gaudet faciendi pacem particularem absque consensu partis foederatæ; idque extra casum veræ necessitatis naturæ foederis generatim repugnare censem.

§. CCCVIII.

De consensu ad omne pactum necessario queritur, utrumne in hoc genere pactionis exceptione doli, enormis læsionis, iniusti metus is consensus pro nullo haberi possit? In primis inter gentes liberas nemo est, qui de dolo, enormi & iniusta læsione, ac vi iniusta pronunciet: dein pax naturam transactionis habet super omni belli causa & iniuria initæ, qua causa belli seponitur, eiusque iustitia haud decisa, bello finis imponitur. Quare si causam eandem de novo arripere, ac ventilare, aut læsionem, ac metum obtendere integrum esset, pax naturam suam amitteret, nec finis belli, sed suspensio foret. (1)

(1) Conf. §. CCXC. & Grotium de I. P. ac B. L. III. C. XIX. §. 15. & C. XXV. §. 7. Boehmer I. P. U. Part. Special. L. II. C. I. §. 37. in not.

§. CCCIX.

Materia pacificationis ea est, super qua transfigitur; quæ sine dubio potestati pacifcentium subiecta esse debet, vel aliter pactione attingi non censetur, nisi quatenus subiecta est. Secus profecto & ius seu facultas moralis transigendi deficeret. Et quia fere

super pluribus rebus vel iuribus transactio fit, idcirco & plures *articuli pacis* constituuntur, sive conventionis partes, quibus distinguuntur ea, de quibus singulatim quidpiam conventum est. Istiusmodi articuli, si ad eandem causam pertinent, *connexi* dicuntur; secus *diversi*. Materia, de qua convenit, in his maxime consistit:

(a) Quia pax firma coalescere non potest, nisi præteriorum iniuriarum ac malorum aboleatur memoria, & iniuriae deponantur. & vindictæ studium abiiciatur; idcirco constituitur primo *amnestia*, seu iniuriarum & offenditionum utrinque illatarum publica ac sempiterna oblitio, & quidem aut illimitata relate ad omnes personas & causas, vel *restricta*; itemque aut *facita*, aut *expresa*. In expressa inesse possunt: 1. oblitio iniuriarum ex causa & tempore belli illatarum: 2. *venia* & *aggratiatio* personarum, quæ alterutri parti adstiterunt: 3. *restitutio rerum maxime immobilium*: 4. *reparatio* *damnorum* & *expensarum* belli: 5. *renuntiatio* *prætentionum*. Quid tacite in sit in *amnestia*, anceps *disceptatio* est.

(b) Altera est pacis materia, qua de bello eiusque obiecto & causa transigitur. E. g. de provincia, in qua succendi ius controversum fuit.

(c) Materia pacis seu articulorum & *publica* esse potest, uti cum agitur de alienatione regni, eiusve partis, vel bonorum ac reddituum coronæ: & *privata*, eminenti imperio pacem ineuntis obnoxia. Dein eadem materia sub lege *amicitia* attingi saepe solet in pacificationibus, eiusmodi nimirum, qualis in natura status pacifici hominum continetur, quæ in officiis perfectis negativis, vel positivis quidem, sed solum imperfectis sita est.

§. CCCX.

De effectu & obligatione confœdæ pacis, cum exploratum sit, eandem tanquam unicum tranquillitatis

tis ac salutis publicæ remedium; sanctam haberi & inviolabilem debere, animadvertenda non nulla sunt:

- (a) Cum pax salutis publicæ causa proindeque civitatis nomine ineatur, idcirco pro fœdere reali per se habenda est, cuius obligatio ad successores transit; quia proin, nisi omnia velint evertere, causari haud possunt, sibi a decessoribus prætudicum creatum fuisse, & creari non potuisse.
- (b) Etsi rebelles subditi iure imperii, non belli coercentur; tamen pax cum iis composita pro valida & inviolabili habenda est ob ipsam Amnestiam paci inhærentem, quæ remissionem iniuriarum continet. Nec imperium eminens ad auferenda iura subditis per pacem quæfita pertinet. Ipsa enim necessitas & utilitas publica, ex qua ius eminens profluit, & cui alligatum est, poscit fidei pacitiae sanctitatem; cum alias subditi arreptis semel armis in desperationem coniici, & ad extrema adigi deberent, eoquod nullum tranquillitatis recuperandæ subsidium reliquum haberent.
- (c) Obligationi ac fidei pacis initæ contraria est *ruptura pacis*; quo nomine venit factum tum positivum, tum negativum pactioni pacis repugnans. Nec vero inter rupturam pacis, ac novam belli causam nihil interest. Quærerunt, an uno pacis articulo rupto, tota pax rupta videatur; sunt, qui inter connexos & diversos pacis articulos distinguunt: alii singulos sine discrimine seu totidem conditiones considerant, quibus servatis, & non aliter, pactioni standum sit.
- (d) Ut pactione singulorum hominum, sic & gentium firmantur variis pactis & actibus adiectitiis, cuiusmodi sunt iuramenta, fides regia, pignora &c. Gentium maxime propria est *guarantia*; uti enim inter gentes belligerantes ad componendam pacem tertius interponere consilium & operam potest, qui *mediator* dicitur; sic ad pacem firmandam accedere potest *guarantia*, a qua pax *guarangiata* nomen dicit. Consistit autem *guarantia pacis* in conventione publica, qua gens genti utriusque vel alterutri pacem facienti promittit securitatem pacis, proinde si opus est, auxilium quoque adversus eam, quæ pacem violat.

C A P U T VII.

Ius legationum inter gentes,

A R G U M E N T U M.

§. CCCXI. *Ius gentium communicandi inter se.* **CCCXII.** *Id exerceri nequit sine legationibus; inde notio legati, aliqua iura.* **CCCXIII.** *& legationis ius provenit.* **CCCXIV.** *Santitas legatorum,* **CCCXV.** *alias iura.*

§. CCCXI.

Status naturalis & originarius hominis non excludit societatem absolutam aliorum hominum; similiter nec status naturalis & liber gentium aliarum gentium societatem excludit. Ea societas a natura instituta est ad mutuam communicationem rerum & operarum, ac demum ad felicitatem singularum personarum seu physicarum seu moralium. Mutua communicatio aliquando est iuris naturae perfecti, aliquando imperfecti, aliquando ad decorum duntaxat, naturae vel moribus consentaneum, referri debet; quæ communicandi tria genera hic exponenda sunt.

(a) Cuivis genti competit ius perfectum reparandi laefionem ab alia gente factam, aut repellendi praesentem vel præcavendi imminentem; & quia ius belli extremum est ad eum finem remedium, quod locum non habet, nisi desperatis lenioribus; idcirco genti etiam competit ius postulandi reparationem, cessationem, averbiacionem iniuriæ; haec postulatio fieri non potest sine communicatione & tractatu cum gente altera.

(b) Cuivis genti competit ius perfectum obtinendi ab altera subsidiis, conciliandi foederis, conveniendi de commerciis aliisque pacis aut belli negotiis, si eadem hisce subsidiis re ipsa eget ad conservationem aut perfectionem status sui. Igitur simile ius eidem competit, exponendi alteri suam indigentiam, aperiendi con filia

filia sua, offerendi promissa sua. Atqui nec id sine communicatione & tractatu cum alia gente fieri potest.

(c) *Ad mutuam gentium tranquillitatem ac felicitatem conservandam valde conducibilis est testificatio existimationis, & benevolentiae. quam gentes mutuo præbent, idque certis temporibus ratio decori postulat. At ne hæc quidem testificatio sine mutua gentium communicatione cogitari potest.*

§. CCCXII.

Quævis gens, quæ communicandi cum alia ius perfectum, vel imperfectum aut rationem decoro nixam habet, per se libertate gaudet, cum communicationis modum determinandi. In statu polyarchico, id est, in aristocracia ac democracia fieri non potest, ut plures vel omnes simul, penes quos summa imperii est, cum altera gente communicent & tractent, sed singuli feligendi, qui aliorum seu potius universorum nomine agant; colloquia inter ipsos Imperantes status monarchici instituta saepe non modicis incommodis subiacent. At si ipsi inter se communicandi iure gaudent, id æque per alios ac seipso expediendi facultatem habent. Hinc intelligitur & necessitas legationum, & notio legatorum: legati enim vel oratores sunt, quibus tanquam subditis gentes sua negotia cum aliis gentibus coram gerenda committunt; qui proin dupli officio funguntur, procuratoris seu mandatarii, & officialis seu ministri gentis suæ. Inferes: